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Vester Nejsig, Nejsigvej 31 
Den Nordøstlige Del, Øster Hassing, matrikel 21a m.fl.

ne omkring 1782.   
Ved folketællingen i 1787 bor 

ægteparret på ”Vester Nejsig” 
med 2 stedbørn, formentlig 
børn efter Margrethe Nielsdat-
ter og hendes forrige mand, 
deres 3 fællesbørn, 3 tjeneste-
piger og 3 tjenestekarle. Ved 
folketællingen i februar 1801 
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bor ægteparret sammesteds 
med de 2 yngste børn, 2 tjene-
stepiger og 2 tjenestekarle.  

 
1801/1807 
Ved skøde af 13. juni 1801, 
tinglæst 2) 19. juni, sælger et 
konsortium med ”Kammerraad 
Michael Rodeval Gjørup af Vi-

I 1773 vies i Øster Hassing kirke 
”Peder Christensen af Elsnap og 
Enken Margrethe Niels D: i V: 
Nejse”. Med dette ægteskab 
må Peder Christensen formodes 
at have overtaget fæstet 1) af 
Vester Nejsig efter enkens for-
rige mand. Allerede året efter, 
i 1774, begraves den ny giftede 
Margrethe Nielsdatter, 45 år 
gammel. I 1777 gifter Peder 
Christensen sig igen, denne 
gang med Kirsten Nielsdatter 
fra Rottrup i Ulsted. Ægtepar-
ret Peder Christensen og Kir-
sten Nielsdatter får sønnen 
Christen i 1778, sønnen Niels i 
1780 og datteren Maren Kirsti- 

Hals 
Arkiv

Gårdejerparret 
Jane Theodora 
og Anders  
Kristian Pedersen 
med folkeholdet  
foran stuehuset 
på Vester Neisig 
i 1899. 
Fotograferet af 
K.P. Andreasen, 
Ulsted. 
Foto: 
Hals Arkiv, B2064.

 
1) Fæste er en livsvarig, og tit arvelig, forpagtning af jord, som der betales 
fæsteafgift for. 
 
2) Tinglæst - I dag bliver et skøde udfærdiget af en advokat, underskrevet 
ved denne og senere tinglyst i retten. Dengang, hvor folk ikke nødvendigvis 
kunne læse og skrive, blev skødet ført ind i tingbogen af tingskriveren i ret-
ten, hvorefter det blev læst op og underskrevet.  

Et dokument var før Tinglysningsloven af 1926 tinglæst, når det var op-
læst i retten i et offentligt retsmøde.
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borg [i spidsen 3)] til Fæste -
gaardmand Peder Christensen i 
Vester-Nejsig, Østerhassing 
Sogn” gården Vester Nejsig, 
som han hidtil har haft i fæste. 
Gårdens hartkorn 4) angives at 
være på 6 tønder og 1 fjerding-
kar. 

1804 tilkøber Peder Christen- 
sen ”Parcel No 4 af Gjettrup 
Gaard” af det samme konsor-
tium, som han køber af i 1801. 
Denne handel tinglæses dog 
først den 7. november 1807, 
samme dag som hans salg af 
ejendommen Vester Nejsig 
tinglæses.  

Den 7. april 1807 dør Peder 
Vesterneisigs (Peder Christen-
sens) hustru Kirsten Nielsdat-
ter. Og ved skøde af 31. okto- 
ber 1807, tinglæst 7. novem-
ber, sælger Peder Christensen 
sin ejendom Vester Nejsig til 
sønnen Niels Pedersen. 

Niels Pedersen gifter sig i 
1808 med Ane Marie Olesdat-
ter, og ægteparret får sønnen 
Lars i 1809. I 1815 får Niels Pe-
dersen i Vester Nejsig datteren 
Kirsten, men nu hedder konen 
Ane Marie Nielsdatter; for-
mentlig er der tale om en skri-
vefejl fra præstens side. 

Tiden efter Englandskrigene 
1807-1814 og statsbankerotten 

Hals Arkiv

i 1813 (som egentlig er en pen-
geombytning) resulterer i en 
krise for landbruget med fal-
dende priser, så måske ligger 
årsagen til at Vester Nejsig 
snart sælges på en auktion i 
denne landbrugskrise. 

 
1817 
I et auktionsskøde 5), tinglæst 
den 20. juni 1817, står: ”Wil-
helm Spier. Den kongelige Maje- 
stæts Herredsfoged, Herreds-
skriver og Auctionsdirecteur for 
Kier og Hvetbo Herreder Giør 
vitterligt at Aar 1816 den 13 
August blev af Auctionsdirek-
teur i Kiær Herred Herredsfo-
ged Spier i Overværelse af de 
2de Widner Anders Jensen og 
Anders Gregersen foretaget 
Auction i Westerneidig over be-
meldte Westerneisig i Østerhas-
sing Sogn, tilhørende Niels 
Pedersen og Hustru Anne Marie 
Olesdatters Fællesboe og som 
staar for Hartkorn 6 Tdr 1 Fdk. 

Sognefoged Anders Koch i 
Gandrup blev højestbydende 
med 7200 Rbdl skriver Syv Tu-
sinde To Hundrede Rigsbankda-
ler”.  Køberen ”Anders Jensen 
Koch” har nu ikke til hensigt 
selv at drive ejendommen, for 
ved skøde af 10. juni 1817, 
tinglæst 20. juni, sælger han 

Vester Nejsig til Niels Simonsen 
”af Sulsted”. Prisen er nu 7.400 
rigsbankdaler. 

Niels Simonsen og hustruen 
Karen Kirstine Nielsdatter ses i 
1826 bo på Vester Nejsig, da 
deres datter Margrethe Niels-
datter konfirmeres. 

 
1829/1830 
Ved skøde af 16. december 
1829, tinglæst 10. september 
1830, sælger Niels Simonsen 
”boende i Vesterneisig” gården 
Vester Nejsig til Jens Larsen ”af 
Holted, Dronninglund Sogn”. I 
forbindelse med denne handel 
kommer ægteparret Niels Si-
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3) Herregårdsslagter var et øge-
navn for en række spekulanter, som 
efter landboreformerne og under 
Englandskrigene opkøbte herre-
gårde og udstykkede dem i rask 
tempo, bortsolgte bøndergodset til 
fri ejendom ved at sælge fæstegår-
dene til selveje og eventuelt også 
udparcellere hovedgårdsjorden til 
bondegårde og husmandssteder. 
Blandt de kendte af disse er bl.a. 
Michael Rodewald Gjørup (1757-
1835). 
 
4) Hartkorn betyder egentlig 
"hårdt korn", altså brødkorn, men 
tidligere var tønde hartkorn en 
enhed for værdien af landbrugsjord 
(en kombination af jordens areal og 
ydeevne). Dengang al betaling fo-
regik som byttehandel med konk-
rete varer var det nødvendigt med 
et fælles værdimål. Man beslut-
tede at sammenligne alle varer 
med værdien af det såkaldte 
"hårde korn" eller hartkorn. Hart-
korn måltes i tønder (ikke at for-
veksle med tønder land).  
1 tønde = 8 skæpper = 32 fjerding-
kar = 96 album.  
 
5) Et auktionsskøde adskiller sig 
kun en lille smule fra et alminde-
ligt skøde. Et auktionsskøde bruges 
under en tvangsauktion, eller en 
normal auktion, hvor en bolig sæl-
ges, og skal udstedes af fogedret-
ten. Typisk vil et auktionsskøde 
blive udstedt, når køber har op-
fyldt hans forpligtigelser, i forbin-
delse med auktionen. En købers 
forpligtigelser i forbindelse med en 
auktion, er ting som betaling af det 
angivet beløb, der var på buddet, 
og derudover opfylder alle auk-
tionsvilkårene.  

Alt i alt, er et auktionsskøde, 
egentlig blot et helt almindeligt 
skøde, der beviser at det er dig, 
der ejer boligen. Auktionsskøde, er 
blot med til at vise at du har købt 
ejendommen på auktion. Det ene-
ste tilfælde du får brug for et auk-
tionsskøde, er altså hvis du vælger 
at købe din bolig på en auktion, og 
ikke via en normal handel. 

På udsnittet af 
det originale 
Matrikelkort 

Den Nordøstlige 
Del, Ø. Hassing 
1812-1866, ses 

matrikel No 21a, 
med matrikel-
nummeret ret-

tet til 21a.  
Arealet er  

opmålt til at 
være 2.596.500 

kvadratalen. 



monsen og Karen Kirstine Niels-
datter på aftægt 6) på stedet. 
Kort før tinglæsningen blev Jens 
Laursen af Holt Dronninglund 
Sogn 25 Aar gift med Margrethe 
Nielsdatter af V. Neisig 19 Aar. 
Det er således svigersønnen, 
Niels Simonsen sælger til. 

Gårdmanden Jens Larsen og 
hans hustru Margrethe Niels-
datter får 4 børn, Lars i 1830, 
Else Katrine i 1832, Niels i 1834 
og Bertel i 1837.  

Ved folketællingen i 1834 bor 
ægteparret på ”Vester Neisig” 
med 2 børn, aftægtsparret, 4 
tjenestekarle og 2 tjenestepi-
ger. Ved folketællingen i 1840 
bor ægteparret på gården med 
4 børn, aftægts parret, 4 tjene-
stekarle og 2 tjenestepiger. 

Jens Larsens hustru, Margre- 
the Nielsdatter, dør i 1842, 31 
år gammel, og efterlader ham 
med 4 mindreårige børn. Året 
efter, i 1843, gifter 38-årige 
Jens Larsen sig med den 21-
årige Amalia Larsdatter ”i Dyd-
skov” (ejendommen Død skov 
ligger på Skovhusvej nord for 

Vester Hassing). Med sin anden 
hustru, Amalia Larsdatter, får 
Jens Larsen 5 børn, Margrethe i 
1845, Lars Peter i 1846 (død 
1846), Jens i 1847, Karen i 1850 
og Lars i 1853. 

Ved folketællingen i 1845 bor 
ægteparret Jens Larsen og 
Amalia Larsdatter på ”Vester 
Neisig” med hans 4 børn af før-
ste ægteskab, en huslærer og 
huslærerens søn, aftægtsægte-
parret Niels Simonsen og Karen 
Kirstine Nielsdatter, 4 tjeneste-
karle og 2 tjenestepiger. Ved 
folketællingen i 1850 bor æg-
teparret på stedet med 6 børn, 
en tjenestepige, 4 tjeneste-
karle og aftægtsægteparret. 

 
1855 
Ved skøde af 23. juni 1855, 
tinglæst 20. juli, sælger ”Jens 
Larsen, nu boende i Rottrup, 
Ulsted Sogn” sin ejendom til 
sin bror ”Gaardmand Otto Lar-
sen af Holt i Dronninglund 
Sogn”. Ejendommen angives i 
skødet at bestå af 

”1. Gaarden Vesterneisig i 

Østerhassing Sogn med Bygnin-
ger og Eiendomme, som efter 
den ny Matr. 7) No 21a er skyld-
satte for Htk. 7 Tdr 3 Skp 2 Fdk 
1 Alb ... [købt 1829/1830].  

2. en Parcel udi saakaldte 
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6) Aftægt er en aftale, hvorefter 
en ny ejer (eller fæster) af en 
ejendom forpligter sig til at under-
holde den tidligere ejer og hans 
ægtefælle, så længe de lever. Så-
danne aftaler var meget udbredte, 
og det aftalte blev fastsat i en ting-
lyst aftægtskontrakt, som inde-
holdt bolig, fødevarer og brænde 
samt tidspunktet for levering.  
 
7) Matrikel - Danmark er blevet 
matrikuleret flere gange, således i 
1644 og 1688. De tidlige matrikler 
blev ikke opdateret, og efter ud-
skiftningen i slutningen af 1700-tal-
let var der behov en ny matrikel, 
og det skete i 1844.  

Med matriklen af 1844 fik vi de 
matrikelnumre, der bruges i dag. 
Vester Nejsig havde efter den 
gamle matrikel (før 1844) et hart-
korn på 6 tønder og 1 fjerdingkar, 
og efter den nye matrikel (efter 
1844) et hartkorn på 7 tønder, 3 
skæpper, 2 fjerdingkar og 1 album. 

Og så har Vester Nejsig med den 
nye matrikel fået matr. nr. 21a i 
Den Nordøstlige Del, Øster Hassing.  

Folkeholdet på 
Vester Nejsig i 
starten af 1900-
tallet. 
Nummer to fra 
venstre er Poul 
Jensen, den  
senere ejer af 
Vestergaard ved 
Ulsted.  
Foto: 
Hals Arkiv, B2065.



nævnt til ”Otto Frederik Ludvig 
Schjøttz”. Køberens efternavn 
staves noget forskelligt, men 
efterhånden bliver Schiøtz det 
mest anvendte. 

Ved folketællingen i 1860 bor 
Otto Frederik Ludvig Schiøtz 
(her kaldet Otto Ludvig Schjø-
ler) på Vester Nejsig med hu-
struen Jutta Mathilde Egeriks- 
datter, en husjomfru og 8 tjene-
stefolk (3 kvinder og 5 mand).  

Hustruen dør kort efter. Hun 
er dog ikke fundet begravet i 
Øster Hassing, men den 30. 
september 1863 vies ”Hr. Pro-
prietær Enkemand Frederik 
Ludvig Otto Schjøtz til Vester-
neisig 34 Aar gammel” i Ulsted 
kirke med ”Frøken Cecilie 
Marie Amnitzbøl fra Gjettrup 
24 Aar”. Det var fornemme tit-
ler, ikke bare som normalt ”en-
kemand” og ”pige”. Også bru- 
den efternavn staves noget for-
skelligt fra gang til gang, de 
fleste gange Ammitzbøll. 

Ægteparret Schiøtz får en 
stor børneflok på Vester Nejsig: 
Viggo Schiøtz i 1865, Nanna 
Ammitzbøl Schiøtz i 1866, 
Einar Amitzbøll Sciøtz i 1867, 

Volmer Ammitzbøll Schiøtz i 
1868, Holger Ammitzbøll 
Schiøtz i 1870, Erik Ammitzbøll 
Schiøtz i 1871 (dør 1872), Ho -
ther Ammitzbøll Schiøtz i 1872 
(dør 1872), Marie Ammitzbøll 
Schiøtz i 1874, Johan Frederich 
Anthon Ammitzbøll Schiøtz i 
1875, Jutha Cecilia Ammitzbøll 
Schiøtz i 1877, Theodora Am-
mitzbøll Schiøtz i 1878, Augu-
sta Georgina Ammitzbøll 
Schiøtz i 1881 og Otto Ammitz-
bøll Schiøtz i 1883.  

Og lad os lige se på fadderne 
ved dåben i 1866: ”Fru Ammitz- 
bøl fra Gjettrup. Frøken Ab. 
Ahlmann af Langholt. Barnets 
Fader. Intendant Schiøtz af 
Kjøbenhavn. Proprietær Backe 
af Gandrupgaard”. Så fint et 
selskab er der dog ikke ved alle 
barnedåbene.  

Ved folketællingen i 1870 bor 
ægteparret Cecilie Marie og 
Otto Frederik Ludvig Schiøtz på 
”Vester Nejsig” med 5 børn, og 
herforuden 5 kvinder og 10 
mænd, benævnt ”tyende”. Den 
ene af kvinderne er i øvrigt 
”jomfru og mejerske”. Ved fol-
ketællingen i 1880 bor ægte-

Tuekjær eller Skriver-Enge i Ul-
sted Sogn [købt 1841/1842] af 
Htk efter den ny Matr under No 
12 2 Skpr 1 Fdk ...  

3. en Parcel, ligeledes i det 
saakaldte Tuekjær eller Skri-
ver-Enge, Ulsted Sogn, af Htk 
efter den ny Matr No 21b 4 Skp 
1 Fd 2¾ Alb [købt 1843]”.  

På en gård i Øster Hassing 
sogn bor ved folketællingen i 
1855 den 36-årige ”Tjeneste-
karl, Avlskarl” Niels Nielsen, 
den 36-årige ”Tjenestepige” 
Karen Marie Christensdatter og 
den 19-årige ”tjenestedreng” 
Hans Jensen. Der må være tale 
om Vester Nejsig, da naboen til 
den ene side er Øster Nejsig 
(Hølundvej 93A) og til den 
anden side Abildholt (Nejsigvej 
16). Så Otto Larsen driver altså 
Vester Nejsig fra langdistancen 
med tjenestefolk på stedet. 

 
1857 
Ved skøde af 8. juli 1857, ting-
læst 17. juli, sælger ”Otto Lar-
sen Eier af Gaarden Holt i 
Dronninglund Sogn” sin ejen-
dom - bestående af de samme 
3 matrikelnumre, som ovenfor  Side 4 af 8 

Hals Arkiv
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Folkeholdet på 
Vester Nejsig i 
1900. 
Siddende nr. 3 
fra venstre er 
Marie Sørensen, 
datter af Søren 
Nielsen, Vester-
gaard, Ulsted. 
Gårdejer Anders 
Kristian Peder-
sen var i en år-
række formand 
for Hølund  
Mejeri.  
Foto:.  
M.P. Larsen,  
Hadsund. 
Hals Arkiv, B4636.
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parret på ”Vesterneisig” med 8 
børn. Der er stadig 15 tjeneste-
folk, nu udspecificeret til at 
være ”lærerinde, stuepige, ud-
gangspige, barnepige, kokke-
pige, bryggerspige, røgter, huus 
jomfru, stalkarl [stavet sådan], 
arbeidskarl, røgter, røgter, tje-
nestedreng, avlskarl og tjene-
stekarl”. Ved folketællingen i 
1890 bor ægteparret på ”V. 
Nejsig” med 7 børn og 13 ”ty-
ende” (7 mænd og 6 kvinder). 

 
1891 
Otto Frederik Ludvig Schiøtz 
dør den 10. maj 1891. Enken 
Cecilie Marie Schiøtz får tilla-
delse til at hensidde i uskiftet 
bo, og den 11. september 1891 
tinglæses adkomsten 8) til ejen-
dommen Vester Nejsig til hen- 
de, efter at hun har fremvist 
en skifteretsattest i tinglys-
ningsretten. 
 
1896 
Ved skøde af 17. marts 1896, 
tinglæst 22. marts, sælger ”En-
kefru Cicilie Marie Schjøtz tid-
ligere af Vesterneisig nu boen- 
de i København” ejendommen 
Vester Nejsig til ”Anders Chri-
stian Petersen af Hvilshøj pr 

Brønderslev”. Ejendommen be-
står på dette tidspunk af matri-
kelnumre 21a og 21b ”af Ø-Has- 
sing Sogns nordøstlige Del” 
samt matrikelnummer 12 ”af 
Tuekjær i Ulsted Sogn”. Købe-
summen er 67.000 kr. 

Den 2. september 1898 vies 
”Ungkarl, Gaardejer Anders 
Kristian Pedersen af Vester 
Nejsig” i Vraa kirke (Hjørring 
amt) og ”Pigen Jane Theodora 
Lassen Andersen af Vester Nej-
sig”. Han er født i 1868 og hun 
er født i 1870.  

Ægteparret Jane Theodora 
og Anders Christian Pedersen 
får en stor børneflok: Aage 
Peter i 1898, Anna Chatrine i 
1900, Karen i 1903, Jens Lau-
rits i 1904, Elna Marie i 1906, 
Anton Regner i 1907, Otto i 
1908, Niels Johannes i 1909, 
Dagmar Helen i 1912 og Helmer 
Mellergaard i 1915. 

Ved folketællingen i 1901 bor 
ægteparret Anders Christian 
Pedersen og Jane Teodora Lar-
sen på ”Vester Nejsig” med 2 
børn. Der er 11 ansatte (3 kvin-
der ved ”husgerning”, en hus-
holdningselev, en mejerske, en 
mølle lærling og 5 mænd ved 
”agerbrug”). Ved folketællin-

gen i 1906 bor ægteparret på 
”V. Nejsig” med 5 børn. Af 
”tjenestetyende” er der nu 12 
(8 mænd og 4 kvinder). 

Ved folketællingen i 1911 bor 
Jane og Christian Pedersen på 
”V. Nejsig No. 21” med 8 børn. 
Af ”tyende” er der 8 (5 mænd 
og 3 kvinder), men dette er 
formentlig ikke et retvisende 
billede af folkeholdet. Noget 
tyder nemlig på, at der ved Ve-
ster Nejsig er bygget 2 foder-
mester- eller arbejderboliger.  
I det ene bor ”daglejer” Karl 
Jensen med hustru og barn.  
I det andet bor ”daglejer” Lars 
Peter Christian Christensen 
med hustru og 2 børn. 

Ved folketællingen i 1916 bor 
ægteparret Jane Teodora og 
Anders Kristian Pedersen på Ve-
ster Nejsig med 10 børn. Der bor 
endvidere en lærerinde i huset, 
ansat ved ”Pedersen Landbrug”. 
Af ”tjenestetyende” er derfor-

Hals Arkiv
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8) Adkomst bruges i betydningen 
”besiddelse af en rettighed til 
noget”. Et dokument, som fastslår 
en adkomst, fx et skøde på en fast 
ejendom, kaldes et adkomstdoku-
ment; i dette tilfælde er dokumen-
tet en skifteretsattest. 

Luftfoto af  
Vester Nejsig 
taget i 1961  
af Aalborg  
Luftfoto.   
Foto: 
Det kgl. Bibliotek.



uden 7 (3 kvinder ved ”husger-
ning” og 4 ”arbejdskarle”). 
Også disse 7 angives at være 
ansat ved ”Pedersen Land-
brug”. Nu kan der ikke længere 
være tvivl om de 2 arbejderbo-
liger, for de benævnes begge 
”Nejhus Matr. No 21a”. Des-
uden angives ved begge huse 
såvel mand som hustru at være 
ansat ved ”Pedersen Land-
brug”. I det ene hus bor Tom-
mas Kristian Nielsen, som er 

”arbejdsmand” og hustruen Jo-
hanne Marie Nielsen, som er 
”malkekone”. I det andet hus 
bor Hans Peter Sørensen, som 
er ”fodermester”, hustruen Ida 
Kathrine Sørensen, som arbej-
der ved ”husgerning” samt par-
rets 2 sønner. 

Ved folketællingen i 1921 
kan det ikke skelnes, hvem der 
bor hvor. Ægteparret Pedersen 
har 10 hjemmeboende børn, 
dvs. hele deres børneflok. Des-

uden findes på stedet ”foder-
mester” Laurits Johan Daniel-
sen, med hustru og 4 børn, som 
formentlig har boet i et af hu-
sene. På stedet findes også 
”daglejer” Johannes Jensen 
med hustru samt ”daglejer” 
Niels Larsen med hustru og 
barn. Og sluttelig nævnes 2 
gange ”tyende” og et ”barn”. 

Ved folketællingen i 1925 er 
der foruden familien Pedersen 
3 selvstændige husstande. 
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Folkeholdet på 
Vester Nejsig 

omkring 1940. 
Bagest står 

Johanne Marie 
Jacobsen og 

Lilly Oldenborg.  
Foto: 

Hals Arkiv, B11227.

Luftfoto af  
Vester Nejsigs 

fodermesterhus 
og de to land- 
arbejderhuse 
taget i 1961  

af Aalborg  
Luftfoto.   

Foto: 
Det kgl. Bibliotek.



Hvorvidt der er tale om 3 ar-
bejderhuse, eller 2 arbejder-
huse og en lejlighed kan ikke 
vurderes. Sammen med ægte-
parret Pedersen bor i hoved-
bygningen 8 hjemmeboende 
børn og en ”slægtning”. I den 
anden husstand, kaldet ”Nej-
hus”, bor Joh. Danielsen med 
hustru og 6 børn. Der er ikke 
angivet erhverv på ham, så 
måske bor han bare til leje. 
Den tredje hustand består af 
”fodermester” Otto Jakobsen 
med hustru og barn. Den fjerde 
husstand består af ”arbejds-
mand” Jens Anders Pedersen 

med hustru, barn og en enke-
kone. 

Også ved folketællingen i 
1930 er der 4 husstande på Ve-
ster Nejsig. I den første hus-
stand bor ægteparret Pedersen 
med 6 hjemmeboende børn. I 
den anden husstand bor en tje-
nestepige, 2 arbejdsmænd og 2 
tjenestekarle, alle 5 arbejder 
hos ”Pedersen V. Neisig, Gand-
rup”. I den tredje husstand bor 
fodermester Jens Chr. Nielsen 
med hustru (som er malkekone) 
og barn, samt arbejdskarl Hol-
ger Kristensen med hustru (som 
er malkekone) og plejebarn; 

alle de voksne angives at ar-
bejde hos ”Pedersen V. Neisig, 
Gandrup”. I den fjerde hus-
stand bor arbejdsmand Wil-
helm Hansen med hustru (som 
er malkekone); også disse 2 an-
gives at arbejde hos ”Pedersen 
V. Neisig, Gandrup”.  

Ved folketællingen i 1940 er 
også optalt 4 husstande på Ve-
ster Nejsig, matr. nr. 21a. I ho-
vedbygningen bor ægteparret 
Pedersen, datteren Anna Ka-
trine som er ”massøse”, datte-
ren Karen som er ”husjomfru”, 
en forkarl, 3 medhjælpere, 2 
piger og sønnen Helmer (som 

Vester Nejsig   
fotograferet  
fra gårdsiden i 
august 2023.  
Foto: 
Ove Jakobsen, 
Hals Arkiv, B19975.

Luftfoto af  
Vester Nejsig 
taget i 1990 af 
Ariel Luftfoto.   
Foto: 
Det kgl. Bibliotek.
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også er medhjælper). I ”Vester 
Neisigs Hus” bor fodermester 
Jens Korneliussen med hustru 
(som hjælper med malkning) 
og 6 børn. I ”Vester Neisigs 
Hus” bor arbejdsmand Søren 
Antonius Melgaard Pedersen 
med hustru og 2 børn. I ”Vester 
Neisigs Hus” bor fodermester 
M. Peter Jørgensen med hustru 
og 3 børn. Det er nok tvivl-
somt, om der har været 2 fo-
dermestre på Vester Nejsig, 
men måske har sidstnævnte 
været fodermester på én af na-
boejendommene. 

Jane Theodora Pedersen dør 
på Vester Nejsig i 1944 og An-
ders Christian Pedersen dør i 
Gandrup i 1953. 

 

Omkring1943 
På grund af et hul i de tilgæn-
gelige digitaliserede ejendoms-
oplysninger kendes den nøjag- 
tige dato for næstkommende 
ejerskifte ikke, men det menes 
at være i 1943, at sønnen Hel-
mer Pedersen overtager Vester 
Nejsig efter sin far. 

”Proprietær Helmer Meller-
gaard Pedersen og hustru Inga 
Hansen af Vester Neisig” får 4 
børn: Jane, Karen Elisabeth 
(1951), Carl Christian (1956) og 
Niels. 

 
1978 
Den 7. marts 1978 overtager 
sønnen Carl Christian Meller-
gaard Pedersen ejendommen 
Vester Nejsig på Nejsigvej 31.  
I 1985 tilkøber Carl Christian 
Mellergaard Pedersen jord.  
Tidligere har der været køer, 
svin og heste på ejendommen, 
men i dag drives gården med 
ren planteavl.  

Carl Christian Mellergaard 
Pedersen er i en periode for-
mand for landboforeningen, 
Landbonord i Brønderslev. 

Carl Christian Mellergaard 
Pedersen og hustruen Henriette 
Høgsbro har 5 børn: Cecilie, en 
datter (navnet huskes ikke), 
Christian, Marie og Helmer. 

Ejendommen består i dag 
(juni 2020) af 5 matrikelnumre, 
hvoraf matr. nr. 21a – den op- 
rindelige matrikel – er den 
største parcel. Det er også på 
denne parcel, at ejendommens 
bygninger ligger. Stedet består 
af matr. nr. 21a, 21b, 35a, 35b 
og 41 i ejerlavet ”Den Nordøst-
lige Del, Ø. Hassing. Ejendom-
men har et jordtilliggende på 
1.404.451 m2, godt 140 hektar.

Vester Nejsig   
fotograferet  
fra havesiden i 
august 2023.  
Foto: 
Ove Jakobsen, 
Hals Arkiv, B20001.
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